
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060300021

21

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 160367

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018 - Processo: 64032.000001/2018-05 -
Pregão Eletrônico nº 01/2018 - Contratante: 3º Batalhão de Engenharia de Combate - 3º BE
Cmb - CNPJ 09.632.629/0001-29 - Contratada: PRECISÃO TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA -
ME - CNPJ: 24.604.095/0001-10 - Objeto: Prorrogação de vigência e alteração do valor
contratual para prestação de serviços de manutenção, monitoramento e tratamento de
água para o consumo humano, limpeza e desinfecção de reservatórios de água do 3º BE
Cmb. Valor global de R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais) e valor mensal de
R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Fundamentação
Legal: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto n° 2.271, de 7 de julho de 1997, e da Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 5, de
26 de maio de 2017 - Valor: R$ 5.527,17 - Vigência 1°/06/2020 a 31/05/2021 - Data de
assinatura 03/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 160367

Quinto Termo Aditivo (excepcional) ao Contrato de Cessão de Uso nº 01/2015 - Processo:
64032.001635/2015-20 - Tomada de Preços nº 01/2015 - Cedente: 3º Batalhão de
Engenharia de Combate - 3º BE Cmb - CNPJ 09.632.629/0001-29 - Cessionário: Roberto
Danzmann - CNPJ: 20.640.590/0001-24 - Objeto: Prorrogação excepcional de vigência da
Cessão de Uso referente ao funcionamento de uma cantina nas dependências do 3º BE
Cmb. Valor global de R$ 19.123,95 (dezenove mil, cento e vinte e três reais e noventa e
cinco centavos) e mensal de R$ 6.374,65 (seis mil, trezentos e setenta e quatro reais e
sessenta e cinco centavos). Fundamentação Legal: §4º, Art. 57 da Lei 8.666/93, Lei
9.636/98 e Decreto 3.725/01 - Vigência 26/05/2020 a 25/08/2020 - Data de assinatura
03/06/2020.

3ª REGIÃO MILITAR
EDITAL DE 2 DE JUNHO DE 2020

EXÉRCITO BRASILEIRO ABRE PROCESSO SELETIVO PARA O SERVIÇO TÉCNICO
TEMPORÁRIO - CARGOS DE OFICIAIS E SARGENTOS PARA O ANO DE 2020

Conforme prevê a Lei nº 2.552, de 3 de agosto de 1995, o Exército Brasileiro,
por intermédio do Comando da 3ª Região Militar, realizará o processo seletivo para o
Serviço Técnico Temporário (Oficiais e Sargentos), visando a seleção de candidatos
voluntários, de ambos os sexos, a fim de compor o cadastro reserva, em diversas áreas de
nível superior e técnico, no âmbito da 3ª Região Militar, interessados em incorporar a
partir de 1º de fevereiro de 2021, em Organizações Militares do Exército localizadas no
Estado do Rio Grande do Sul. A inscrição de voluntários será realizada de 8 de junho a 10
de julho do corrente ano. Informações e requisitos para a inscrição podem ser obtidos por
meio do site www.3rm.eb.mil.br, no link "Serviço Militar Regional".

Gen Div RIYUZO IKEDA
Comandante da 3ª Região Militar

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Processo: 64094.003164/2020-21.
Objeto: Registro de Precos para eventual contratacao de servico de recarga de

extintor, em favor do 18 BIMtz (UASG:160384), conforme condicoes, quantidades e
exigencias estabelecidas no Termo de Referencia. Total de Itens Licitados: 10. Certame
realizado em 01 de junho de 2020, restando vencedor para todos os itens licitados a
empresa Leandro Bittencourt Martinuzzi CNPJ 34750517000110. Homologado em 01 de
junho de 2020 no site www.comprasgovernamentais.gov.br, valor global da Ata de Registro
de Precos: dez mil oitocentos e noventa e dois reais.

GLAUCIO FRANCISCO PEREIRA COSTA - Ten Cel
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 160526

Nº Processo: 64418002671201912. Objeto: Contratação de serviços de barbearia. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 03/06/2020 das 10h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço:
Rua Gen Antonio Gonzaga Freire s Nr, Getúlio Vargas - Dom Pedrito/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160526-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS GONCALVES
Ordenador de Despesas

Dias: 03/06/2020 e 04/06/2020
(SIASGnet - 02/06/2020) 160526-00001-2020NE000001

HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE COMODATO

PROCESSO: 64582.009402/2019-77. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP): 19/2019/HMAPA.
COMODANTE: CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(CNPJ nº 94.516.617/0001-53). COMODATÁRIA: Hospital Militar de Área de Porto Alegre
(CNPJ nº 10.360.293/0001-71). OBJETO: Comodato de: 03 (três) Incubadoras 1 H 490
LEITURA RÁPIDA VAPOR, Marca: 3M, Modelo: 100365, Registro no Ministério da Saúde:
ISENTO, Procedência: BRASIL, acompanha LUMINOMETROS para seu total funcionamento,
valor de cada equipamento: Incubadora R$ 322,89 (trezentos e vinte e dois reais e oitenta
e nove centavos) e Luminometros R$ 118.35 (cento e dezoito reais e trinta e cinco
centavos) , em conformidade com o Edital da Licitação, o Termo de Referência e a
proposta da COMODANTE. VIGÊNCIA DO COMODATO: 12 (doze) meses (de 17/04/2020 a
16/04/2021). DATA DE ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 01/06/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único do art. 61 da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
ADEMAR PAULO SCHUSTER (Representante legal da Comodante) e Coronel Médico
RODRIGO BRUM TOLEDO (Diretor e Ordenador de Despesas da Comodatária).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 160399

Número do Credenciamento: 16/2018.
Nº Processo: 64582009518201825. Contratante: HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO-
ALEGRE. CNPJ Contratado: 92898550000198. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA DE -
CARDIOLOGIA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses,
conforme legislação em vigor. Fundamento Legal: Art. 25 caput cc Art. 61, Parág Único da
lei 8666/93. Vigência: 23/05/2020 a 23/05/2021. Valor Total: R$8.000.000,00. Fonte:
270270013 - 2020NE802471. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 02/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 160399

Número do Credenciamento: 20/2016.
Nº Processo: 64582016188201662. Contratante: HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO-
ALEGRE. CNPJ Contratado: 15874149000177. Contratado : INTERVIR CLINICA DE
RADIOLOGIA -INTERVENCIONISTA E DIAGN. Objeto: Prorrogação da vigêncial contratual
pelo período de 12 meses, conforme legislação em vigor. Fundamento Legal: Art. 57 Inc II
cc Art. 61 Parág Único. Vigência: 31/05/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$900.000,00.
Fonte: 270270013 - 2020NE802470. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 02/06/2020)

HOSPITAL GERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 160416

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 64594008528201561.
PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contratante: HOSPITAL GERAL DE SANTA MARIA -.CNPJ
Contratado: 17802784000174. Contratado : ZANDIR ROBERTO BUCHS -.Objeto:
Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de climatização. Fundamento Legal:
Caput art 25 lei 8666/93 . Vigência: 31/05/2020 a 30/05/2021. Valor Total: R$109.260,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800356. Data de Assinatura: 30/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 167416-00001-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 160416

Nº Processo: 54594016819202091. Objeto: Medicamentos oncológicos.. Total de Itens
Licitados: 147. Edital: 03/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço:
Rua Marechal Hermes, Nr 190 - Bairro Passo D'areia, Passo da Areia - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160416-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Medicamentos
antineoplásicos e medicamentos adjuvantes..

RICIERI LEANDRO BAZZAN
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 02/06/2020) 160416-00001-2020NE111111

3º GRUPAMENTO LOGÍSTICO
3º BATALHÃO DE SUPRIMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

A União, por intermédio do 3º Batalhão de Suprimento e por atuação de seu pregoeiro,
informa o resultado do pregão 05/2019 - Eventual Aquisição de materiais de copa e
cozinha, visando atender às necessidades do setor de aprovisionamento do 3º Batalhão de
Suprimento e das demais organizações militares participantes do Programa de
Racionalização Administrativa da Guarnição de Porto Alegre (ProRAPA). Empresas
vencedoras: Itens 05, 06, 79, 80, 255, 256, 263, 264, 274, 277, 278, 279, 280 e 383 CNPJ
02.309.765/0001-33 - EGIDE - COMERCIO DE VESTUARIO E ELETRODOMESTICOS LTDA, valor
total R$ 1.028.988,88; Item 52, CNPJ 02.602.747/0001-45 - DIGISERVI TRADING EIRELI,
valor total R$ 24.000,00; Itens 221, 222, 223, 224 e 229, CNPJ 03.253.645/0001-24 -
ADEFERR REPRESENTACOES LTDA, valor total R$ 105.584,00; Itens 91, 92 e 163, CNPJ
03.298.936/0001-39 - MULTICODI DISTRIBUIDORA LTDA, valor total R$ 119.533,61; Itens
307, 330 e 354 CNPJ 03.766.670/0001-01 - COLUZZI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, valor total R$ 90.235,7500; Itens 67, 68 e 342 CNPJ 04.762.458/0001-
39 - SABIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI, valor total R$ 228.620,00; Itens 113, 135 e 265
CNPJ 05.730.111/0001-77 - FRILUX INDUSTRIA E COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI, valor
total R$ 1.298.022,00; Itens 376 CNPJ 06.957.510/0001-38 - CRIARTE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA, valor total R$ 14.036,31; Itens 227 e 228, CNPJ
07.734.851/0001-07 - FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA., valor
total R$ 47.462,31; Iens 382 , CNPJ 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, valor total R$
11.827,00; Itens 247 e 248, CNPJ 09.251.627/0001-90 - K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, valor total R$ 87.000,00; Itens 239 e 240, CNPJ 10.377.790/0001-
82 - COMERCIAL 1205 LTDA, valor total R$ 57.697,20; Itens 197, 198, 267 e 268, CNPJ
10.735.786/0001-49 - COMERCIAL RIZZI & AGNISCHOCK LTDA, valor total R$ 490.400,00;
Itens 281, CNPJ 11.762.411/0001-30 - B.P.N. COMERCIAL EIRELI, valortotal R$ 211.200,00;
Itens 57, 58, 63, 64, 65, 66, 114, 191, 192, 241, 242, 243 e 244 CNPJ 12.467.682/0001-26
- MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, valor total R$
2.551.423,70; Itens 56, 121, 122, 123, 124, 137, 205 e 206, CNPJ 13.588.297/0001-08 -
ROCHA SILVA BRANDAO COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA, valor total R$ 484.830,00; Itens
109, 110, 269 e 270, CNPJ 13.626.850/0001-41 - MARIA LUCELENE CARDOZO DE MELO
PEREIRA, valor total R$ 1.202.973,9989; Itens 09,10, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 28, 133,
134, 147, 148, 165, 166, 195, 196, 285, 286, 292, 299, 306, 309, 319, 321, 347, 348, 349,
369 e 372, CNPJ 14.378.714/0001-42 - INOVARE COMERCIO EPLANEJAMENTO
ADMINISTRATIVO LTDA ME, valor tot al R$ 1.333.886,62; Itens 217, 218, 219 e 220, CNPJ
15.631.315/0001-04 - LUTAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, valor total
R$ 208.297,00; Item 24 e 27, CNPJ 17.939.589/0001-90- MAEPE MATERIAIS PARA
EMPRESAS LTDA, valor to tal R$ 22.920,10; Itens 71, 72 e 282, CNPJ 18.448.863/0001-91 -

V P SILVA BRINQUEDOS, valor total R$ 125.334,00; Itens 138, 199, 200 e 213, CNPJ
19.124.016/0001-34 - EDER JOSE SEGER, valor total R$ 489.806,00; Item 230, CNPJ
19.316.473/0001-20 - BERNIERI & CIA LTDA, valor total R$ 4.800,00; Item 374, CNPJ
20.426.511/0001-87 - AMIR IBRAHIM MOHAMED RAMADAN 02479517144, valor total R$
10.737,09; Itens 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 75, 76, 77, 78, 140, 141, 142, 143, 144,
149, 150, 153, 154, 159, 160, 164, 167, 171, 172, 173, 174, 294, 308, 310, 314, 329, 359,
360, 363, 365 e 366, CNPJ 22.808.990/0001-21 - B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E CIRURGICOS L, valor total R$ 1.938.442,37; Itens 168, 298, e 303, CNPJ
22.906.038/0001-60 - COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI, valor total R$
25.141,1320; Itens 128 e 214, CNPJ 23860.624/0001-84 - LUCIANO DE FREITAS PIERIN,
valor total R$ 29.535,00; Item 04, CNPJ 24.375.213/0001-66 - BEM10 COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, valor total R$ 38.843,00; Itens 01, 02, 59, 60, 69, 89, 90, 107, 108, 111,
112, 115, 116, 125, 126, 136, 211,212, 253,254,261,262 e 371, CNPJ 24.845.457/0001-65 -
ITACA EIRELI, valor total R$ 2.522.653,20; Itens 31, 32, 33, 34, 95, 96, 97, 98, 215, 216,

326, 327 e 328, CNPJ 25.329.901/0001-52 - MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, valor total
R$ 1.351.195,34; Itens 53 e 54, CNPJ 26.517.495/0001-14 - VIDENTE CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA, valor total R$ 89.349,00; Itens 145, 146, 350, 351 e 352, CNPJ
27.319.485/0001-37 - SIMONE DAS GRACAS FELIX, valor total R$ 706.283,60; Itens 103 e
104, CNPJ 27.390.535/0001-72- MUNDIAL REFRIGERACAO EIRELI, valor total R$ 199.690,86;
Itens 129 e 130, CNPJ 29.134.461/0001-39 - DAMARIS COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI,
valor total R$ 170.100,00; Itens 11, 12, 25, 26, 29, 30, 45, 46, 47, 48, 50, 83, 84, 169, 170,
176, 177, 178 179, 273, 288, 289, 290, 291, 293, 296, 300, 301, 302, 304, 305, 311, 312,
313, 315, 316, 320, 322, 323, 324, 325, 331, 333,335, 337, 338, 340, 343, 344, 346, 353,
358, 362, 364, 367, 368, 370, 373, 375, 377 381 e 385, CNPJ 31.993.633/0001-71 - REBECA
DE FATIMA CABRAL DE OLIVEIRA CAMPOS, valor total R$ 1.077.952,92; Itens 55, 250, 251
e 252, CNPJ 32.910.020/0001-96 - FELIPE MENDES BERNARDO valor total R$ 334.340,00;
Itens 120, 127, 259, 260, 271 e 272, CNPJ 34.046.586/0001-47 - DSBRITO COMERCIO DE
ARTEFATOS EM ACO INOX EIRELI valor total R$ 691.860,00; Itens 185 e 186, CNPJ
39.542.220/0001-82 - ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERACAO LTDA, valor total
R$ 2.419.000,00; Itens 101, 102, 117, 118, 189 e 190, CNPJ 79.984.357/0001-01 - ARTFRIO
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS, ESQUADRIAS, ART, valor total R$ 627.095,00; Itens
35, 49, 139 e 175, CNPJ 86.046.463/0001-00 - OXFORD PORCELANAS S/A, valor total R$
246.911,97; Itens 225, 226, 231, 232, 233, 234, 237 e 238,CNPJ 87.174.991/0001-07 -
PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA, valor total R$ 443.153,49; Itens 203,
204, 245 e 246, CNPJ 92.156.090/0001-22 - A C MULLER COMERCIAL LTDA, valor total R$
691.560,00; Itens 3, 7, 8, 15, 16, 51, 61, 62, 70, 119, 131, 132, 157, 158, 209, 210, 249 e
295, CNPJ 94.827.557/0001-44 - J L FREESE, valor total R$ 1.923.849,90; Itens 161, 162,
207, 208, 275, 276, 283 e 284, CNPJ 95.276.069/0001-59 - MKM COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS, MOBILIARIOS E MAQUINAS PA, valor total R$ 1.837.602,00.

JASON SILVA DIAMANTINO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/06/2020) 160368-00001-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-03T01:46:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




